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UZZIŅA 
 

Rīgā 
 

29.07.2022. Nr. 30.1/8.1.1/77549 
Uz 28.06.2022. Nr. 84277004 

 
SIA “A” 

Paziņošanai EDS 
 

Par uzziņas sniegšanu 
 
Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) ir izskatījis SIA “A”, 

reģ. Nr. 50000000000, (turpmāk – Iesniedzējs) 2022.gada 28.jūnija iesniegumu par 
uzziņas sniegšanu (turpmāk – iesniegums) un sniedz šādu uzziņu. 

Iesniedzējs saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 98.panta pirmo daļu, lūdz 
VID sniegt uzziņu, lai varētu nodrošināt Latvijas Republikas tiesību aktiem atbilstošu 
darbību. 

Iesniedzējs iesniegumā sniedz šādu faktu aprakstu. 
2022.gada 21.jūnijā Iesniedzējs no Nodrošinājuma valsts aģentūras saņēma atpakaļ 

kravu, kas tika aizturēta 2020.gada martā administratīvā pārkāpuma lietā. Kopējais preces 
apjoms ir 25691,903 litri, preces nosaukums - smēreļļa, KN 27101999, kura 2020.gadā tika 
transportēta, balstoties uz CMR Nr.LV-00143. 2020.gadā Iesniedzējs minētajā 
administratīvā pārkāpuma lietā bija preces nosūtītājs, tomēr šobrīd noliktavā ievestā prece 
uzskatāma par pārdotās preces atgriešanu, ievērojot apstākli, ka uz doto brīdi pircējs 
atrodas likvidācijas procesā. Par minēto kravu Iesniedzējs ir nomaksājis akcīzes nodokli 
atbilstoši VID Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvaldes 2021.gada 27.janvāra lēmumam 
- aprēķināts akcīzes nodoklis 10 636,45 EUR un nokavējuma nauda 1733,74 EUR apmērā. 

Ņemot vērā minēto, lai varētu nodrošināt Latvijas Republikas tiesību aktiem 
atbilstošu darbību, Iesniedzējs lūdz VID kā kompetentu institūciju, sniegt uzziņu, atbildot 
uz jautājumiem: 

- kā noliktavas uzskaitē uzrādīt šīs preces atgriešanu;  
- kas ir preces nosūtītājs, ja radušās situācijas rezultātā SIA “A” uz doto brīdi ir 

faktiskais saņēmējs;  
- kā rīkoties, lai atgūtu nomaksāto akcīzes nodokli un nokavējuma naudu, ņemot vērā, 

ka prece faktiski atrodas SIA “A” noliktavā; 
- ņemot vērā, ka SIA “A” vairs neražo minēto produktu, vai ir iespējama šāda tālākā 

rīcība ar minēto produktu: 
1) pārdot un nodot transportēšanai citam klientam kā smēreļļu ar KN 27101999;  
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2) smēreļļu sajaukt ar lielu daudzumu dīzeļdegvielas, tādā proporcijā, lai 
minētās preces parametri atbilstu dīzeļdegvielas parametriem atbilstoši 
Latvijā noteiktajiem normatīviem, veicot atbilstoši gala produkta testēšanu, 
ņemot vērā, ka preces galvenā komponente ir dīzeļdegviela. Ja - jā, tad kādā 
veidā to atspoguļot noliktavas uzskaitē. 
 

VID, izvērtējot iesniegumā ietverto faktu aprakstu, no minētajiem faktiem izrietošus 
konkrētus jautājumus, atbildes uz kuriem ir atkarīgas no to juridiska vērtējuma, sniedz šādu 
uzziņu. 

Atbildot uz Iesniedzēja jautājumu – kā noliktavas uzskaitē uzrādīt šīs preces 
atgriešanu, paskaidrojam. 

Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 “Akcīzes preču aprites 
kārtība” (turpmāk − Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumi Nr.662) 76.punkts 
noteic, ka visus vienas dienas laikā izsniegtos un saņemtos degvielas piegādes dokumentus, 
degvielas attaisnojuma dokumentus, pavaddokumentus, elektroniskos administratīvos 
dokumentus, starptautiskās transporta pavadzīmes vai citus normatīvajos aktos noteiktos 
piegādes un attaisnojuma dokumentus, ar kuriem pārvieto degvielu, līdz uzsākta degvielas 
realizācija vai citas darbības ar degvielu, komersanti reģistrē normatīvajos aktos par 
grāmatvedības kārtošanu un organizāciju noteiktajā atsevišķā dokumentu reģistrā (žurnālā 
vai datorprogrammā). Minētajā reģistrā (žurnālā vai datorprogrammā) informāciju par 
saņemto un izsniegto degvielu var reģistrēt atsevišķi. Savukārt Ministru kabineta 
2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 81.punkts noteic, ka komersants, kurš saņēmis 
vienu no šo noteikumu 11. punktā minētajām speciālajām atļaujām (licencēm) darbībām ar 
akcīzes precēm (izņemot šo noteikumu 11.5. un 11.8. apakšpunktā minētās speciālās 
atļaujas (licences)), vienas dienas laikā, bet ne vēlāk kā līdz attiecīgo akcīzes preču 
realizācijas uzsākšanai vai citu darbību uzsākšanai ar akcīzes precēm reģistrē saņemtās un 
izsniegtās akcīzes preces preču reģistrācijas žurnālā, preču uzskaites kartītēs vai 
datorprogrammā, kas atbilst normatīvajos aktos par grāmatvedības kārtošanu noteiktajām 
prasībām. Komersants par katru mazākās vienības akcīzes preces veidu un nosaukumu 
norāda šādus rekvizītus (degvielai norāda arī Kombinētās nomenklatūras kodu, tai skaitā 
benzīna, tā aizstājējproduktu un komponentu (turpmāk – benzīns) pētniecisko 
oktānskaitli): 

81.1. ieraksta kārtas numurs; 
81.2. ieraksta datums; 
81.2.1 akcīzes preču īpašnieka nosaukums un reģistrācijas numurs, ja apstiprināts 
noliktavas turētājs nav saņemto akcīzes preču īpašnieks; 
81.3. piegādes dokumenta, degvielas piegādes dokumenta, attaisnojuma 
dokumenta, degvielas attaisnojuma dokumenta, elektroniskā administratīvā 
dokumenta, pavaddokumenta, starptautiskās transporta pavadzīmes vai cita 
normatīvajos aktos noteiktā piegādes vai attaisnojuma dokumenta, ar kuru pārvieto 
akcīzes preces, numurs un datums, akta numurs un datums, ja akcīzes preces iegūst, 
ražojot, sajaucot, apstrādājot, pārstrādājot, safasējot vai pārvietojot starp tvertnēm 
vai spiedieniekārtu kompleksa tvertnēm noliktavas ietvaros; 
81.4. preces veids un nosaukums (alkoholiskajiem dzērieniem papildus norāda 
alkohola tilpumkoncentrāciju, atsevišķās mazākās vienības (piemēram, pudeles, 
tetrapakas, mucas, cisternas) tilpumu; cigaretēm norāda cigarešu skaitu atsevišķā 
mazākajā vienībā; fasētajai degvielai un fasētajai degvielai iekšdedzes dzinēju 
darbināšanai norāda degvielas daudzumu katrā mazākajā iepakojuma vienībā); 
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81.5. saņemtās preces daudzums un mērvienība (nefasētam spirtam noliktavas 
turētājs un reģistrēts saņēmējs daudzumu norāda litros 20 °C temperatūrā, 
nefasētiem naftas produktiem, ja uzskaiti veic litros, apstiprināts noliktavas turētājs 
un reģistrēts saņēmējs daudzumu norāda 15 °C temperatūrā); 
81.6. izsniegtās preces daudzums un mērvienība (nefasētam spirtam apstiprināts 
noliktavas turētājs un reģistrēts saņēmējs daudzumu norāda litros 20 °C 
temperatūrā, nefasētiem naftas produktiem, ja uzskaiti veic litros, apstiprināts 
noliktavas turētājs un reģistrēts saņēmējs daudzumu norāda 15 °C temperatūrā); 
81.7. preces atlikums (daudzums) pēc katras darbības ar preci (nefasētam spirtam 
apstiprināts noliktavas turētājs un reģistrēts saņēmējs daudzumu norāda litros 20 °C 
temperatūrā, nefasētiem naftas produktiem, ja uzskaiti veic litros, apstiprināts 
noliktavas turētājs un reģistrēts saņēmējs daudzumu norāda 15 °C temperatūrā); 
81.8. preču reģistrētājs (paraksts un tā atšifrējums). Ja akcīzes preces reģistrē 
datorprogrammā, norāda reģistrētāja vārdu un uzvārdu; 
81.9. citi rekvizīti, ja nepieciešams. 
Ievērojot minēto, Iesniedzējam Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu 

Nr.662 76.punktā noteiktajā dokumentu reģistrā jāreģistrē pavaddokuments ar kuru no 
Nodrošinājuma valsts aģentūras saņemta akcīzes prece, kā arī pati saņemtā akcīzes prece 
jāreģistrē Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 81.punktā noteiktajā 
preču reģistrācijas žurnālā, preču uzskaites kartītēs vai datorprogrammā. 

Atbildot uz Iesniedzēja jautājumu – kas ir preces nosūtītājs, ja radušās situācijas 
rezultātā SIA “A” uz doto brīdi ir faktiskais saņēmējs, paskaidrojam. 

Preces nosūtītājs ir persona no kuras Iesniedzējs faktiski pieņem (saņem) kravu, 
tātad, Nodrošinājuma Valsts aģentūra. 

Atbildot uz Iesniedzēja jautājumu – kā rīkoties, lai atgūtu nomaksāto akcīzes 
nodokli un nokavējuma naudu, ņemot vērā, ka prece faktiski atrodas SIA “A” noliktavā, 
paskaidrojam. 

VID 2021.gada 27.janvāra lēmums Nr. Nr.30.3-17.15.1/17.15.1/7676 ar kuru tika 
aprēķināts akcīzes nodoklis naftas produktiem un nokavējuma nauda ir spēkā, līdz ar to 
VID nav pamata atmaksāt atbilstoši lēmumam samaksāto akcīzes nodokli un nokavējuma 
naudu. Vienlaikus informējam, ka normatīvie akti neaizliedz akcīzes preču noliktavā 
uzglabāt arī akcīzes preces par kurām akcīzes nodoklis ir samaksāts, un šis apstāklis nav 
pamats samaksātā akcīzes nodokļa atmaksai. 

Atbildot uz Iesniedzēja jautājumu – vai ir iespējams atpakaļ saņemto preci pārdot 
un nodot transportēšanai citam klientam kā smēreļļu ar KN 27101999, ņemot vērā, ka 
Iesniedzējs vairs neražo minēto produktu, paskaidrojam. 

Ņemot vērā izņemto paraugu testēšanas rezultātā Muitas pārvaldes Muitas 
laboratorijas konstatēto, ka prece atbilst Kombinētās nomenklatūras (turpmāk – KN) preču 
kodam 2710 19 62, Iesniedzējs nevar to pārdot un nodot transportēšanai citam klientam kā 
smēreļļu ar KN preču kodu 2710 19 99. Vienlaikus paskaidrojam, ka Iesniedzējs var tālāk 
veikt darbības ar šo preci (KN kods 2710 19 62) atbilstoši Iesniedzēja speciālajā atļaujā 
(licencē) norādītajam. 

Atbildot uz Iesniedzēja jautājumu – vai iespējams smēreļļu sajaukt ar lielu 
daudzumu dīzeļdegvielas tādā proporcijā, lai minētās preces parametri atbilstu 
dīzeļdegvielas parametriem atbilstoši Latvijā noteiktajiem normatīviem, veicot atbilstoši 
gala produkta testēšanu, ņemot vērā, ka preces galvenā komponente ir dīzeļdegviela. Ja - 
jā, tad kādā veidā to atspoguļot noliktavas uzskaitē, paskaidrojam. 
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Saskaņā ar Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 99.punktu, 
komersants degvielu drīkst ražot, sajaukt, apstrādāt, pārstrādāt vai fasēt tikai saskaņā ar 
Valsts ieņēmumu dienestam deklarēto tehnoloģisko procesu.  

Savukārt Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 103.punkts 
nosaka, ka ražojot, sajaucot, apstrādājot, pārstrādājot vai fasējot akcīzes preces (izņemot 
gāzes fasēšanu, kas nav paredzēta dzirksteļaizdedzes iekšdedzes dzinēju darbināšanai, kā 
arī degvielas ražošanu, izmantojot plūsmas metodi), sastāda aktu, nodrošinot minēto 
procesu izsekojamību. Aktā norāda šādu informāciju: 

103.1. datums un laiks, kad minētais process ir uzsākts; 
103.2. ziņas par izejvielām: 
103.2.1. saņemtā attaisnojuma dokumenta, degvielas attaisnojuma dokumenta, 
pavaddokumenta vai elektroniskā administratīvā dokumenta numurs un datums; 
103.2.2. nosaukums, preces Kombinētās nomenklatūras kods, benzīnam norāda arī 
pētniecisko oktānskaitli, dīzeļdegvielai, degvieleļļai un tās aizstājējproduktiem vai 
komponentiem (turpmāk – degvieleļļa) – sēra saturu (mg/kg) vai sēra satura 
intervālu (mg/kg), alkoholiskajiem dzērieniem norāda absolūtā spirta 
tilpumkoncentrāciju; 
103.2.3. preces daudzums (degvielas daudzumu norāda kilogramos un litros, 
degvielai norāda arī blīvumu un tvertnes vai spiedieniekārtu kompleksa tvertnes 
numuru); 
103.3. ziņas par galaproduktu: 
103.3.1. nosaukums, preces Kombinētās nomenklatūras kods, benzīnam norāda arī 
pētniecisko oktānskaitli, dīzeļdegvielai un degvieleļļai – sēra satura intervālu 
(mg/kg), alkoholiskajiem dzērieniem absolūtā spirta tilpumkoncentrāciju; 
103.3.2. preces daudzums (degvielas daudzumu norāda kilogramos un litros, 
degvielai norāda arī blīvumu un tvertnes vai spiedieniekārtu kompleksa tvertnes 
numuru, fasētajai degvielai un fasētajai degvielai iekšdedzes dzinēju darbināšanai 
norāda iepakojumu skaitu un viena iepakojuma tilpumu); 
103.4. zudumi, ja tādi ir, un to rašanās iemesli; 
103.5. datums un laiks, kad minētais process ir pabeigts; 
103.6. atbildīgais komersanta pārstāvis (paraksts un tā atšifrējums); 
103.7. cita nepieciešamā informācija. 
Ņemot vērā minēto, akcīzes preču noliktavā naftas produktu sajaukšana ir atļauta 

saskaņā ar VID deklarēto tehnoloģisko procesu. Par sajaukšanas procesu Iesniedzējam 
jāsastāda ražošanas akts, kuru jāreģistrē Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta 
noteikumu Nr.662 81.punktā noteiktajā preču reģistrācijas žurnālā, preču uzskaites kartītēs 
vai datorprogrammā, tādējādi reģistrējot sajaukto produktu.  

Papildus vēršam uzmanību, ka sajauktajam produktam ir jāatbilst Ministru kabineta 
2000.gada 26.septembra noteikumos Nr.332 “Noteikumi par benzīna un dīzeļdegvielas 
atbilstības novērtēšanu” dīzeļdegvielai noteiktajām prasībām. 
 

Sniedzot uzziņu, izmantotas šādas tiesību normas: Ministru kabineta 2005.gada 
30.augusta noteikumu Nr.662 “Akcīzes preču aprites kārtība” 76.punkts, 81.punkts, 
99.punkts un 103.punkts. 

 
Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101.panta ceturtajai daļai uzziņu var 

apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, tad uzziņa 
nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 
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1.panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā struktūrvienība vai amatpersona, 
kas hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei vai atcelt tās lēmumu. Ņemot vērā to, ka 
Valsts ieņēmumu dienestam attiecībā uz uzziņu apstrīdēšanu nav augstākas iestādes, šī 
uzziņa nav apstrīdama un pārsūdzama. 
 
 
Ģenerāldirektore        I. Jaunzeme 
 
 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 


